

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН  
ЖОГОРКУ КЕҢЕШИНИН  
ДЕПУТАТЫ



ДЕПУТАТ  
ЖОГОРКУ КЕНЕША  
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

720053, Кыргыз Республикасы, Бишкек ш., Чүй пр. 205  
Факс: (0312) 63-90-59, www.kenesh.kg

720053, Кыргызская Республика, г. Бишкек, пр. Чуй 205  
Факс: (0312) 63-90-59, www.kenesh.kg

« \_\_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 202 \_\_\_\_\_ ж.г.

№ \_\_\_\_\_

Комитет Жогорку Кенеша  
Кыргызской Республики по  
социальной политике

*Отдел Аппарата Жогорку  
Кенеша Кыргызской Республики  
по проведению экспертиз*

Настоящим, вношу предложения к проекту Закона Кыргызской Республики «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Кыргызской Республики (в Закон Кыргызской Республики «О защите здоровья граждан Кыргызской Республики от последствий потреблений табака, никотина и воздействия окружающего табачного дыма и аэрозоля», в Кодекс Кыргызской Республики о правонарушениях и в Уголовный кодекс Кыргызской Республики)», инициированный депутатами Жогорку Кенеша Кыргызской Республики Ш.К. Ташиевым, А.А. Козуевым, Б. А. Эргешовым, А.Т. Маткеримовым, М. А. Маматалиевым, А. Исатбек кызы (вх. № 6-3472/24 от 12.04.2024 г.).

- 1) Статью 1 законопроекта дополнить пунктом 2 следующего содержания, а пункт 2 считать пунктом 3 соответственно:
- «2) в подпункте «а» пункта 1 части 1 статьи 13 после слов «на лестничных клетках и площадках,» дополнить словами «на балконах многоквартирного дома,»;».

Обоснование:

Данное предложение вносится в связи с частыми обращениями граждан, которые жалуются на то, что жители многоквартирных домов употребляя сигареты на балконах наносят вред некурящим жителям многоквартирного

001818



дома. Помимо нанесения вреда здоровью, курящий на балконе загрязняет воздух, который влияет не только на здоровье соседей, но и на свежесть белья. Данный запрет является распространенной практикой во всем мире, так как каждый сосед многоквартирного дома должен думать не только о своих правах, но и о правах других жителей.

- 2) Пункт 2 исключить, так как нет смысла вносить дублирующие нормы в часть 4 статьи 13. Вместе с тем, инициатор вносит новую статью 12-1, которой достаточно для указания запретов, установленных законодательством.
- 3) В статье 2 законопроекта цифру «400» заменить цифрой «30», а слова «, на юридических лиц – 600 расчетных показателей» исключить.

Обоснование:

Предлагаю снизить штраф в отношении пользователей электронных сигарет, так как большая часть потребителей от 14 лет до 25 лет, то есть, подростки и юноши, которые не имеют самостоятельного заработка. Штрафы будут возложены на плечи родителей, которые станут непосильной ношей в условиях роста цен. Такие штрафы не воспитают подростков, а сделают их семьи беднее. Более того, предлагаю исключить юридические лица, так как они физически не употребляют электронные сигареты.

- 4) В статье 4 слова «по истечении пятнадцати дней со дня официального опубликования» заменить словами «с 1 января 2025 года и подлежит официальному опубликованию.».

Обоснование:

15 дней для вступления в силу очень краткосрочный срок, который не даёт возможность реализаторам электронных сигарет уничтожить их, а торговцам оптового сбыта переориентировать рынки сбыта. Предлагаю иной срок для вступления в силу, который будет ясен всему населению.

С уважением,  
депутат Жогорку Кенеша  
Кыргызской Республики

*Д. Бекешев*

Дастан Бекешев

## СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

«О внесении изменений в некоторые законодательные акты Кыргызской Республики (в Закон Кыргызской Республики «О защите здоровья граждан Кыргызской Республики от последствий потребления табака, никотина и воздействия окружающего табачного дыма и аэрозоля» в Кодекс Кыргызской Республики о правонарушениях и в Уголовный кодекс Кыргызской Республики)»

Закон Кыргызской Республики «О защите здоровья граждан Кыргызской Республики от последствий потребления табака, никотина и воздействия окружающего табачного дыма и аэрозоля»		
Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Предлагаемая депутатом Д.Д. Бекешевым редакция
<p>Статья 13. Право граждан на воздух, свободный от окружающего табачного дыма и аэрозоля, выделяемых табачными изделиями, включая изделия с нагреваемым табаком и ЭСДН веществ</p> <p>1. Для предотвращения воздействия окружающего табачного дыма и аэрозоля, выделяемых табачными изделиями, включая изделия с нагреваемым табаком и ЭСДН (включая электронные сигареты) веществ, в том числе электронными сигаретами, на здоровье человека, запрещается курение табака и никотина, в том числе с использованием водяных трубок (кальяна), систем для нагревания табака и других курительных</p>	Нет	<p>Статья 13. Право граждан на воздух, свободный от окружающего табачного дыма и аэрозоля, выделяемых табачными изделиями, включая изделия с нагреваемым табаком и ЭСДН веществ</p> <p>1. Для предотвращения воздействия окружающего табачного дыма и аэрозоля, выделяемых табачными изделиями, включая изделия с нагреваемым табаком и ЭСДН (включая электронные сигареты) веществ, в том числе электронными сигаретами, на здоровье человека, запрещается</p>

<p>принадлежностей, а также использование ЭСДН (включая электронные сигареты):</p> <p>1) в следующих местах:</p> <p>а) в подъездах, лифтах, на лестничных клетках и площадках, в туалетах, независимо от ведомственной подчиненности и форм собственности, в том числе в помещениях общего пользования многоквартирных домов, вспомогательных и подсобных помещениях коммунальных квартир;</p> <p>....</p> <p>2) на рабочих местах и в рабочих зонах зданий, сооружений и помещений;</p> <p>....</p>		<p>курение табака и никотина, в том числе с использованием водяных трубок (кальяна), систем для нагревания табака и других курительных принадлежностей, а также использование ЭСДН (включая электронные сигареты):</p> <p>1) в следующих местах:</p> <p>а) в подъездах, лифтах, на лестничных клетках и площадках, <b>на балконах многоквартирного дома</b>, в туалетах, независимо от ведомственной подчиненности и форм собственности, в том числе в помещениях общего пользования многоквартирных домов, вспомогательных и подсобных помещениях коммунальных квартир;</p> <p>....</p> <p><b>2) на рабочих местах и в рабочих зонах зданий, сооружений и помещений;</b></p> <p>....</p>
--	--	---

Кодекс Кыргызской Республики

о правонарушениях

Статья 83. Курение табачных изделий в неустановленных местах

Курение табачных изделий в неустановленных местах - влечет наложение штрафа на физических лиц в размере 10 расчетных показателей.

Статья 83. Курение табачных изделий в неустановленных местах

Курение табачных изделий в неустановленных местах - влечет наложение штрафа на физических лиц в размере 10 расчетных показателей.

Статья 83-1. Нарушение требования Закона о запрете использования и реализации электронных сигарет

Нарушение о запрете использования электронных сигарет - влечет наложение штрафа на физических лиц в размере 400 расчетных показателей, на юридических лиц - 600 расчетных показателей.

Нарушение о запрете реализации электронных сигарет -

влечет наложение штрафа на физических лиц в размере 500 расчетных показателей, на юридических лиц - 650 расчетных показателей.

Статья 83. Курение табачных изделий в неустановленных местах

Курение табачных изделий в неустановленных местах - влечет наложение штрафа на физических лиц в размере 10 расчетных показателей.

Статья 83-1. Нарушение требования Закона о запрете использования и реализации электронных сигарет

Нарушение о запрете использования электронных сигарет -

влечет наложение штрафа на физических лиц в размере 30 расчетных показателей, на юридических лиц ~~на~~ ~~600~~ расчетных показателей.

Нарушение о запрете реализации электронных сигарет -

		влечет наложение штрафа на физических лиц в размере 500 расчетных показателей, на юридических лиц - 650 расчетных показателей.
<p align="center">Проект Закона «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Кыргызской Республики (в Закон Кыргызской Республики «О защите здоровья граждан Кыргызской Республики от последствий потребления табака, никотина и воздействия окружающего табачного дыма и аэрозоля» в Кодекс Кыргызской Республики о правонарушениях и в Уголовный кодекс Кыргызской Республики)»</p>		
Нет	<p align="center"><b>Статья 4</b></p> <p>Настоящий Закон вступает в силу по истечении пятнадцати дней со дня официального опубликования.</p> <p>Кабинету Министров Кыргызской Республики в трехмесячный срок привести свои нормативные правовые акты в соответствии с настоящим Законом.</p>	<p align="center"><b>Статья 4</b></p> <p>Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2025 года и подлежит официальному опубликованию.</p> <p>Кабинету Министров Кыргызской Республики в трехмесячный срок привести свои нормативные правовые акты в соответствии с настоящим Законом.</p>